ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕПИФАНСКОЕ

	КИМОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  30 августа 2023 года
	                                      № 76

Об утверждении порядка осуществления органами местного
самоуправления муниципального образования Епифанское Кимовского района и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
бюджетных полномочий главных администраторов доходов
бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Епифанское Кимовского района, администрация муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Епифанское Кимовского района и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Сектору делопроизводства, кадров, правовой работы (Князева Н.В.) обнародовать настоящее постановление посредством размещения в здании администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации
муниципального образования
Епифанское Кимовского района
	С. А. Карпов

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района
от 30.08.2023 № 76

Порядок
осуществления органами местного самоуправления
муниципального образования Епифанское Кимовского района и (или)
находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных
полномочий главных администраторов доходов бюджета
муниципального образования Епифанское Кимовского района

1. Настоящий Порядок осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Епифанское Кимовского района и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района (далее - Порядок) регулирует отношения, возникающие при осуществлении бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района.
2. Орган местного самоуправления муниципального образования Епифанское Кимовского района и (или) находящиеся в его ведении казенные учреждения, являющиеся главными администраторами доходов бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района, в соответствии с перечнем, утвержденным решением о бюджете муниципального образования Епифанское Кимовского района на текущий год и плановый период (далее - главные администраторы доходов бюджета), осуществляют следующие полномочия:
2.1. формируют перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
2.2. представляют сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования Епифанское Кимовского района (далее - муниципальное образование) на очередной финансовый год и плановый период;
2.3. представляют сведения для составления и ведения кассового плана;
2.4. формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
2.5. организуют и осуществляют внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
2.6. представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета муниципального образования сведения о закрепленных за ними источниках доходов;
2.7. утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
2.8. устанавливают регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.
2.9. осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
3. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета главный администратор доходов бюджета доводит эту информацию до финансового органа администрации муниципального образования Епифанское Кимовского района с приложением копий соответствующих нормативных правовых актов, послуживших основанием для изменений, в течение 5 дней со дня принятия указанных нормативных правовых актов.
4. Главные администраторы доходов бюджета, не имеющие подведомственных администраторов доходов бюджета, исполняют бюджетные полномочия администратора доходов бюджета муниципального образования, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, в определенном ими порядке.
5. Главные администраторы доходов бюджета не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период принимают и доводят до администраторов доходов бюджета правовые акты о наделении их полномочиями администраторов доходов бюджета в очередном финансовом году и порядке осуществления ими указанных полномочий, которые должны содержать:
5.1. осуществление начислений, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
5.2. осуществление взыскания задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
5.3. принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет муниципального образования пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление поручения в орган федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
5.4. принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет муниципального образования и представление уведомления в орган федерального казначейства;
5.5. в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета, формируют бюджетную отчетность, необходимую для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;
5.6. предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
5.7. принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования по администрируемым доходам бюджета;
5.8. осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.